[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СТЫЧНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«08» апреля 2009 г.

	№ 17

пос. Стычновский

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней
на территорию Стычновского сельского поселения на 2009 год.

В связи со сложной эпизоотической обстановкой по африканской чуме свиней и регистрацией заболевания свиней африканской чумой в колхозе «Ростовановский» Курганского района Ставропольского края, в ООО «Романовка» Сальского района Ростовской области, в связи с утверждением комплексного плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территорию Константиновского района на 2009 год
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территорию Стычновского сельского поселения (приложение 1).

2. Создать мобильную группу по уничтожению и захоронению трупов павших животных (приложение 2).

3. Закрепить автотранспорт для перевозки павших и уничтоженных трупов свиней (приложение 3).

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Стычновского

сельского поселения

П.И. Наревский

Приложение

к постановлению Главы

Стычновского сельского поселения

от «08» апреля 2009 г. № 17
План мероприятий

по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней

на территории Стычновского сельского поселения на 2009 год
	№ п/п
	Наименование предприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Мероприятия по предупреждению возникновения африканской чумы свиней

	1.1. Организационно-методическая работа

	1.1.1.
	Оповещать население об угрозе распространения АЧС и о необходимости обязательного проведения комплекса профилактических мероприятий
	Регулярно
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	2. Мероприятия в предэпизоотический период

	2.1. Организационные мероприятия

	2.1.1.
	Организовать работу свиноводческих хозяйств по режиму предприятий «закрытого типа»
	Постоянно
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	2.1.2.
	Запретить выгульное содержание свиней в подворьях населения и на мелкотоварных фермах
	Постоянно
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	2.1.3.
	Проводить опись свинопоголовья в хозяйствах всех форм собственности
	Ежеквартально
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	2.1.4.
	Создать запас дезинфицирующих средств, спецодежды, индивидуальных средств защиты
	Постоянно
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	2.2. Мероприятия при подозрении на заболевание свиней африканской чумой

	2.2.1.
	При возникновении подозрения на заболевание свиней африканской чумой немедленно информировать главного государственного ветеринарного инспектора
	Немедленно
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	2.2.2.
	Изолировать больных и подозрительных по заболеванию свиней в том же помещении, в котором они находились. Прекратить убой и реализацию животных всех видов (включая птицу) и продуктов их убоя (мяса, сала, шкур, пера, пуха и т.п.)
	Немедленно
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3. Мероприятия по ликвидации африканской чумы свиней в период эпизоотии

	3.1. Организационные мероприятия

	3.1.1.
	Мероприятия в эпизоотическом очаге:

Всех находящихся в эпизоотическом очаге свиней уничтожают бескровным методом с применением миорелоксантов (адилин-супер, дитилин и др.). Трупы убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, тару и малоценный инвентарь, а также ветхие помещения, деревянные полы, кормушки, перегородки, изгороди сжигают на месте. Несгоревшие остатки зарывают в траншеи (ямы) на глубину не менее 2 м
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.2.
	При отсутствии возможности сжечь трупы животных их закапывают в траншеи, вырытые вблизи эпизоотического очага, на глубину не менее 2 м. Перед захоронением вскрывают непосредственно в траншее брюшные полости трупов животных, а затем засыпают их хлорной известью. В течение года на месте захоронения трупов запрещается проведение земляных работ
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.3.
	Проводить 3-кратную дезинфекцию помещений, загонов и других мест, где содержались животные, в следующем порядке: первую – сразу после уничтожения животных, вторую – после снятия деревянных полов, перегородок, кормушек и проведения тщательной механической очистки, третью – перед снятием карантина. Одновременно с проведением первой дезинфекции проводить дезинсекцию, дезаккаризацию и дератизацию согласно инструкции
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.4.
	Трупы грызунов, собранные после дератизации, а также снятый деревянный материал сжигают
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.5.
	Перед проведением механической очистки все помещения и имеющееся в них оборудование, загоны, убойные пункты и другие места, где находились животные, орошают одним из следующих растворов: раствором формалина с содержанием 1,5 % формальдегида; 1,5 %-ным раствором пароформа, приготовленным на 0,5 %-ном растворе едкого натра; 3 %-ным раствором парасода или фоспара; растворами двутретиосновной соли гипохлорита кальция, нейтрального гипохлорита кальция тексанита с содержанием 5 % активного хлора; 5 %-ным раствором хлорамина.
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.6.
	Для текущей и заключительной дезинфекции животноводческих помещений, загонов, кормовых площадок, убойных пунктов, мясоперерабатывающих предприятий и других объектов применяют растворы препаратов, указанные в подпункте 3.1.5. Растворы наносят на дезинфицируемую поверхность из расчета 1 л на 1 м2 площади. Время обеззараживания не менее трех часов. Применяют также растворы хлорной извести с содержанием 4 % активного хлора, гипохлорита натрия (кальция) с содержданием 3 % активного хлора или формалина с содержанием 0,5 % формальдегида. Растворы этих средств наносят на дезинфицируемую поверхность из расчета 1,5 л на 1 м2. Время обеззараживания 24 часа.
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.7.
	Дезинфекцию почвы помещений (после снятия деревянных полов), загонов, мест, где находились трупы животных проводят путем равномерного посыпания сухой хлорной известью с содержанием не менее 25 % активного хлора из расчета 2 кг на 1 м2 площади с последующим увлажнением из расчета не менее 10 л воды на 1 м2. Через 24 часа слой почвы в 10-15 см снимают и закапывают в специально вырытую траншею на глубину не менее 2 м. Поверхность почвы равномерно посыпают хлорной известью и увлажняют водой, как указано выше. Дезинфекцию почвы территории ферм проводят, как указано выше, но без снятия верхнего слоя.
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.8.
	Навозную жижу в жижесборнике смешивают с сухой хлорной известью (с содержанием активного хлора не менее 25 %) из расчета 1,5 кг извести на каждые 10 л навозной жижи
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.9.
	Навоз в навозохранилище посыпают с поверхности сухой хлорной известью из расчета 0,5 кг/м2, затем перемещают в траншею и закапывают на глубину 1,5 м.

Большие количества навоза оставляют для биологического обеззараживания сроком на 1 год. Для этого по краям навозохранилища посыпают сухой хлорной известью из расчета 2 кг на 1 м2. По всему периметру с внешней стороны навозохранилища устанавливают изгородь из колючей проволоки и роют канаву.
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.10.
	Транспортные средства после тщательной промывки дезинфицируют в зоне эпизоотического очага на специально отведенной площадке, для чего используют одно из средств: 1,5 %-ный раствор формальдегида, 3 %-ные растворы фоспара или парасода, 1,5 %-ный раствор параформа, приготовленный на 0,5 %-ном растворе едкого натра, раствор тексанита с содержанием 5 % активного хлора, 5 %-ный раствор хлорамина. Указанные средства наносят на дезинфицируемую поверхность из расчета 1 л на 1 м2. Время обеззараживания 3 часа.
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.11.
	Дезинфекционные барьеры, дезковрики, дезванны заполняют одним из растворов, указанных в подпункте 3.1.5.
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.12.
	В эпизоотическом очаге, на информационном объекте оборудуют душевые кабины и подвергают ежедневной санитарной обработке под гигиеническим душем всех без исключения работающих в нем лиц. При этом верхнюю одежду, белье, головные уборы, спецодежду и обувь обеззараживают парами формальдегида в пароформалиновой камере в течение 1 часа при температуре 57-60°С и расходе формалина 75 мл на 1 м3. Норма загрузки на 1 м3 камеры 42 кг. После полного завершения работы в очаге использованную спецодежду и спецобувь сжигают.
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.13.
	Дезинфекция спецодежды, белья, головных уборов, спецобуви (резиновые сапоги) и пр. проводят также методами замачивания в 5%-ном растворе хлорамина Б при соотношении 1:9 (на 1 весовую часть спецодежды 9 частей дезрствора) при экспозиции 3 часа или 0,5%-ных растворах формальдегида, или глутарового альдегида при экспозиции 24 часа.

Аналогичными методами обрабатывают лабороторную посуду (колбы, пробки, пипетки и др.), контаминированную вирусом африканской чумы свиней, применяя также средства, указанные в п. 3.1.5.
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	3.1.14
	При температуре воздуха ниже нуля градусов прежде дезинфекцией также проводят тщетельную механическую очистку. Для этого поверхности дезинфицируемых объектов вначале орошают одним из указанных в п. 3.1.9 дезинфицируемых растворов, а затем освобождают от снега, льда, удаляют навоз, мусор и пр.

Растворы дезинфицирующих средств на обрабатываемые объекты наносят в смеси на поваренной солью в горячем состоянии (50-60°С).

Для дезинфекции применяют растворы препаратов, указанные в 3.1.9. Дезинфицирующие растворы наносят однократно из расчета 1.5 л на 1 кв.м.Время обеззараживания 3 часа.

Для приготовления дезинфицирующего раствора в горячей воде (60-70°С) воде растворяют поваренную соль в необходимой концетрации (15-20%), а затем добавляют дезинфицирующее средство.
	При возникновении очага
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	4. Мероприятия по недопущению распространения африканской чумы свиней

	4.1. Мероприятия в первой угрожаемой зоне

	4.1.1.
	Немедленно берут на учет свиней в хозяйственных формах собственности, письменно предупреждают руководителей хозяйств, владельцев животных о запрещении продажи, перемещения, выпуска из помещений и самовольного убоя виней. В период эпизоотии
	В период эпизоотии
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	4.1.2.
	В кратчайший срок закупают у населения всех свиней и затем направляют их так же, как и свиней всех других хозяйств, предприятий и организации этой зоны, для убоя на ближайшие мясокомбинаты или оборудованные для этих целей убойные пункты, определенные специальной комиссией. Для перевозки животных оборудуют кузова автомашин и прицепов таким образом, чтобы не допустить инфицирования внешней среды в пути следования.

Для сопровождения группы автомашин с животными следует: лицо, ответственное за сдачу свиней, ветеринарный специалист и работник милиции. Водителям автомашин, занятым на перевозках свиней, выдаю санитарную книжку (талон), в котором излагают порядок сипользования транспорта и делают отметки о проведенных ветеринарных обработках.

В тех случаях, когда предприятия по убою и переработке свиней расположены во второй угрожаемой зоне, устанавливают вокруг них режим первой угрожаемой зоны в радиусе до 0,5 км. Всех свиней этой зоны подвергают убою на общих основаниях до начала убоя свиней, завезенных из первой зоны.
	В период эпизоотии
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	4.1.3.
	Запрещают проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением животных, резко ограничивает передвижение транспорта и людей
	В период карантина
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	4.1.4.
	Устанавливают круглосуточные охрано-карантинные милицейские посты на всех дорогах, ведущих из неблагополучных пунктов и эпизоотических очагов африканской чумы свиней в первую угрожаемую зону и на дорогах, ведущих к внешним границам первой и второй угрожаемых зон. Посты оборудуют шлагбаумами, дезбарьерами и будками для дежурных.

Задержанные при досмотрах на постах живые свиньи подлежат убою в соответствии с п.4.1.4. Обнаруженные продукты животноводства подвергают обеззараживанию и утилизации
	В период карантина
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	4.2. Мероприятия во второй угрожаемой зоне

	4.2.1.
	Провести переучет всего свинопоголовья. Запретить выпас свиней. Иммунизацию свиней против классической чумы проводить в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий
	В период карантина
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

	4.2.2.
	При возникновении подозрения на африканскую чуму свиней немедленно извещают специальную комиссию, которая принимает меры, не ожидая результатов лабораторных исследований в соответствии с п.4.1
	В период карантина
	Руденко В.С., ветеринарные врачи госветслужбы

Приложение 2
к постановлению Главы Стычновского

сельского поселения от «08» апреля 2009 г. № 17
Состав мобильной группы

по уничтожению и захоронению трупов павших животных
1. Волков В.И. – сторож администрации Стычновского сельского поселения.
2. Малашкин С.Н. – сторож администрации Стычновского сельского поселения.
3. Дорофеев А.А. – кочегар МУ Стычновский СДК.

4. Севостьянов Н.Т. – рабочий МОУ Стычновская СОШ.

Приложение 3

к постановлению Главы Стычновского

сельского поселения от «08» апреля 2009 г. № 17
Автотранспорт

для перевозки павших и уничтоженных трупов свиней
п. Стычновский

1. ГАЗ 3507 № Р 488 АС
2. ГАЗ 4509 № Т 568 АР

х. Вифлянцев

1. Трактор МТЗ-80 № 77-18 РУ
х. Ермилов

1. Автомашина ЗИЛ – 130. Владелец – Наумов С.А.